
REGIONE LAZIO

Direzione: INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
                     

Area: INFRASTRUTTURE VIARIE E SOCIALI - SICUREZZA STRADALE
                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15230  del  09/10/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore POLLETTI MARCO VIRGILIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MARTA LUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. MARTA __________firma digitale________

Direttore Regionale S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Affidamento su MePA, a seguito di Trattativa Diretta con la ditta Soluxioni S.r.l., del servizio di manutenzione evolutiva dei
sistemi informativi IMCRUD e ARES-InfraMob – Autorizzazione alla stipula del contratto -  Importo € 44.196,57 - Capitolo
S26515 -  Esercizio finanziario 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13777 19/11/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  15230  del  09/10/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I S26515/000 44.196,57 01.08   2.02.03.02.001

Sviluppo software e manutenzione evolutiva

1.01.03.04

SOLUXIONI SRL
CEP: Fase  LIQ. Dare   SP - 1.2.1.03.05.01.001 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Sviluppo software e manutenzione evolutiva Debiti verso fornitori

Bollinatura: SI    Imp. N. 34984/2020

Pagina  2 / 9



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  15230  del  09/10/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Affidamento su MePA, a seguito di Trattativa Diretta con la ditta Soluxioni S.r.l., del servizio di manutenzione

evolutiva dei sistemi informativi IMCRUD e ARES-InfraMob – Autorizzazione alla stipula del contratto -  Importo € 44.196,57 -

Capitolo S26515 -  Esercizio finanziario 2020.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 SVILUPPO EVOLUTIVO INFRAMOB 01/08 2.02.03.02.001 S26515

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Novembre 44.196,57 Dicembre 44.196,57

Totale 44.196,57 Totale 44.196,57

Pagina  3 / 9



Oggetto: Affidamento su MePA, a seguito di Trattativa Diretta con la ditta Soluxioni S.r.l., del 

servizio di manutenzione evolutiva dei sistemi informativi IMCRUD e ARES-InfraMob – 

Autorizzazione alla stipula del contratto -  Importo € 44.196,57 - Capitolo S26515 -  Esercizio 

finanziario 2020.  

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA’ 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale; 

 

VISTI 

 

 la Legge Statutaria n. 1 dell’11 novembre 2004, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 la L. n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n. 57 del 22/10/1993 “Norme generali per lo svolgimento del procedimento 

amministrativo, l'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore 

funzionalità dell'attività amministrativa”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Legge n. 59 del 15/3/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” - e successive modificazioni ed integrazioni - ed in 

particolare l’art.1, comma 2, e l’art. 4, comma 4; 

 il D.Lgs. n. 422 del 19 novembre 1997 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di 

funzioni e compiti in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell'articolo 4, comma 4, 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la L.R. n. 30 del 16/7/1998 “Disposizioni in materia di trasporto pubblico locale”, e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n. 6 del 7/6/1999 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 1999” – e successive modifiche ed integrazioni 

– ed, in particolare, l’art. 36, commi 2 e 3;          

 la L.R. n. 35 del 19/12/2001 “Disposizioni per il trasporto pubblico locale. Attuazione 

dell’articolo 18, comma 3 bis del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422 come 

modificato dal decreto legislativo 20 settembre 1999, n. 400 e ulteriori disposizioni” - e 

successive modifiche ed integrazioni - ed, in particolare, l’art. 2, comma 1; 

 il Regolamento (CE) n.1370/2007, art. 5, comma 4; 

 la D.G.R. n. 912 del 3.12.2019 “Linee di indirizzo in materia di trasporto pubblico locale per 

la ridefinizione dei servizi minimi e l’efficientamento del servizio”;  

 L.R. n. 6 del 2/7/2020 “Ratifica delle variazioni al bilancio adottate dalla Giunta regionale in 

deroga all’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ai sensi dell’articolo 109, 

comma 2 bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18….. “; 

 la L.R. 12.08.2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

 il D.lgs n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;  

 la L.R. n. 18 del 31/12/2016 ed, in particolare, l’art. 1, comma 16; 

 il Regolamento regionale n. 26 del 9/11/2017 “Regolamento regionale di Contabilità” ed, in 

particolare, l’art. 30, comma 2; 

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 13 del 02/12/2019 “Documento di Economia e 

Finanza Regionale 2020 – anni 2020-2022”; 

 la L.R. n. 28 del 27/12/2019 “Legge di Stabilità Regionale 2020”; 

Pagina  4 / 9



 la L.R. n. 29 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022”;  

 la Nota Integrativa al Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 la D.G.R. n. 1004 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 la D.G.R. n. 1005 del 27/12/2019 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2019-2021. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata 

e di spesa”; 

 la D.G.R. n. 68 del 25/02/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-

2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 l’articolo 30, comma 2, del r.r n. 26/2017, laddove stabilisce che: “nel rispetto delle 

disposizioni di cui all’articolo 56,comma 6, del d.lgs.n.118/2011 e successive modifiche e del 

principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 

del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un 

impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 

piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma 

degli impegni e dei pagamenti”; 

 la D.G.R. n. 13 del 21/01/2020 concernente “Applicazione delle disposizioni di cui agli 

articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 la circolare del Segretario Generale, prot. n. 176291 del 27.02.2020, e le altre eventuali 

successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2020-2022; 

 la L.R. n. 6 del 18/02/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 il Regolamento regionale n. 1 del 6/09/2002 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 300 del 26/9/2013 che, tenuto conto delle 

previsioni dell’art. 14 della L.R. n. 4 del 28/6/2013, modifica il Regolamento regionale n. 1 

del 6/09/2002 ed attribuisce alle Direzioni le funzioni amministrative esercitate dai soppressi 

Dipartimenti; 

 il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 5/6/2018 con la quale è stato conferito al 

Dott. Stefano Fermante l’incarico di Direttore della Direzione regionale Infrastrutture e 

Mobilità; 

 l’Atto di Organizzazione 25/01/2019, n. G00648, con il quale è stato conferito all’Ing. Luca 

Marta l’incarico di dirigente dell'Area Infrastrutture viarie e sociali – sicurezza stradale, della 

Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità; 

 

PREMESSO che nell’ambito dei progetti IMCRUD e ARES-InfraMob, gestiti in fase realizzativa 

da Lazio Crea e da fornitore esterno, sono emerse delle esigenze in termini di manutenzioni 

evolutive da attuare urgentemente al fine di poter completare l’interezza progettuale dei sistemi 

informativi in corso di sviluppo;  

CONSIDERATO che le manutenzioni evolutive da svolgere sono riportate nel Capitolato Speciale 

del Servizio all’uopo predisposto (Allegato 1);                                                                                                                                                    

Pagina  5 / 9



ATTESO che l’importo stimato del servizio è stato quantificato in € 37.000,00 al netto dell’I.V.A., 

e che pertanto è possibile avvalersi dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

del D.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che gli importi necessari per il suddetto servizio sono stati prenotati in Bilancio 

con la DGR. n. 984/2019 di approvazione del POA 2020 (Parte ICT), con l’impegno n. 34984/2020 

sul capitolo S26515; 

 

RILEVATO che l’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 consente alle pubbliche amministrazioni di 

effettuare acquisti di beni e servizi, al di sotto della soglia comunitaria, sul MePA (mercato 

elettronico della pubblica amministrazione) gestito da Consip, che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica, attraverso O.D. (ordini diretti), R.d.O. (richieste 

di offerta) oppure T.D. (Trattativa Diretta)”; 

 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno procedere con una trattativa diretta, per non dilatare 

inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente; 

 

PRESO ATTO che Soluxioni S.r.l., con sede a Pisa,  C.F./P.IVA 01710740505, possiede i requisiti 

tecnico professionali per effettuare il servizio di manutenzione evolutiva riportato nel Capitolato 

Speciale; 

 

ATTESO che, al fine di provvedere all’acquisizione del servizio di cui trattasi, è stata avviata sul 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, la  Trattativa Diretta n. 

1479974 con la predetta società, accreditata su CONSIP al bando Servizi per l'Information & 

Communication Technology; 

 

DATTO ATTO che: 

 in data 4 novembre la ditta Soluxioni s.r.l., è stata invitata a presentare la propria offerta 

economica; 

 in data 5 novembre 2020 è pervenuta, tramite il portale MePA., l’offerta della ditta che ha 

proposto per il servizio sopra descritto la somma di € 36.226,70, al netto del ribasso del 

2,09% sul prezzo a base d’asta di € 37.000,00; 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta Soluxioni S.r.l. il servizio di manutenzione evolutiva 

dei sistemi informativi IMCRUD e ARES-InfraMob per l’importo netto di € 36.226,70; 

RITENUTO, altresì, necessario impegnare la somma complessiva  di € 44.196,57, comprensiva 

degli oneri di legge, sul capitolo S26515 dell’esercizio finanziario 2020, corrispondente alla 

missione 01 programma 08 codice di codice di V° livello del piano dei conti 2.02.03.02.001 

“Sviluppo software e manutenzione evolutiva”, in favore della ditta Soluxioni S.r.l., con sede a Pisa,  

C.F./P.IVA 01710740505; 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 2020; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, l’affidamento del servizio 

sarà formalizzato mediante una lettera commerciale recante la comunicazione dell’avvenuta 

adozione della presente determinazione; 

PRESO ATTO che, ai sensi della legge 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 

attribuito alla gara il seguente SmartCIG n. ZA02F232DF 

 

 

Pagina  6 / 9



 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano  

1. di approvare il Capitolato Speciale del Servizio di manutenzione evolutiva dei sistemi 

informativi IMCRUD e ARES-InfraMob (Allegato 1); 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, 2° comma lettera a) del d.lgs. 50/2016, alla ditta Soluxioni 

S.r.l., con sede a Pisa,  C.F./P.IVA 01710740505, il servizio di cui trattasi per l’importo 

netto di € 36.226,70; 

3. di autorizzare la stipula del contratto tra la Regione Lazio e l’Impresa aggiudicataria; 

4. di stabilire, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, che l’affidamento sarà 

formalizzato mediante una lettera commerciale recante la comunicazione dell’avvenuta 

adozione della presente determinazione; 

5. di impegnare, tenuto conto che l’obbligazione avrà scadenza nel corrente esercizio 

finanziario, la somma complessiva  di € 44.196,57, comprensiva degli oneri di legge, sul 

capitolo S26515 dell’esercizio finanziario 2020, corrispondente alla missione 01 programma 

08 codice di codice di V° livello del piano dei conti 2.02.03.02.001 “Sviluppo software e 

manutenzione evolutiva”, in favore della ditta Soluxioni S.r.l., con sede a Pisa,  C.F./P.IVA 

01710740505; 

6. di dare atto che l’Ing. Luca Marta riveste il ruolo di responsabile unico del procedimento e 

direttore dell'esecuzione, ai sensi e per gli effetti degli artt. 31, 101, 102 e 111, comma 2, del 

D.lgs. n. 50/2016;  

7. di pubblicare la presente determinazione sul BUR e sul sito istituzionale sezione 

amministrazione trasparente. 

  

___________________ 

Dr. Stefano Fermante 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Lazio entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 (centoventi) giorni 

 

 

Pagina  7 / 9



CAPITOLATO SPECIALE DEL SERVIZIO 

Nell’ambito dei progetti IMCRUD e ARES-InfraMob in corso di realizzazione gestiti in fase realizzativa 

da Lazio Crea e da fornitore esterno sono emerse delle esigenze in termini di manutenzioni evolutive 

da attuare al fine di poter completare l’interezza progettuale dei sistemi informativi in corso di 

sviluppo. 

Nello specifico le manutenzioni evolutive da svolgere riguardano: 

Sistema Informativo 
coinvolto 

Sviluppo necessario Obiettivo 

Inframob  - Fabbisogni 
Direzionali per 
Investimenti  

Integrazione Inframob con 
PROSA 

Sviluppo di servizi web tra il sistema 
informativo InfraMob e PROSA al fine di 
consentire il collegamento tra il numero 
di protocollo e la documentazione 
presente in PROSA relativa alle attività 
programmatorie e realizzative di spese 
ed entrate di investimento regionali 

Inframob - Fabbisogni 
Direzionali per 
Investimenti  

Pubblicazione Internet 

Attualmente InfraMob è un applicativo 
che risiede in intranet. Essendo emerse 
esigenze di far accedere al software 
ulteriori soggetti Istituzionali, attuatori di 
spese per investimenti esterni, che non 
risiedono all’interno del dominio 
regionale (ASTRAL, RFI, COMUNI, ecc.), si 
rende necessario sviluppare una 
evolutiva che prevede una modalità di 
accesso dall'esterno. Tali soggetti una 
volta accreditati al sistema effettueranno 
l’aggiornamento di dati programmatori, 
tecnici e gestionali previsti.  

ARES - INFRAMOB - 
IMCRUD - newSIRIPA - 
Gefid 

Sviluppo Web services o 
altra tecnologia 

Analisi, studio e progettazione di forme 
di cooperazione applicativa attraverso 
web service tra i vari sistemi informativi 
al fine di rendere accessibile ed univoco 
il dato per i vari fini programmatori ed 
amministrativi regionali. 

ARES Questionari 

A seguito di esigenze conoscitive 
specifiche emerse nel periodo di 
chiusura delle scuole e a seguito della 
pubblicazione del bando relativo alla BUL 
gestito da Infratel, si richiede lo sviluppo 
di una piattaforma online che preveda la 
compilazione da parte di tutte le 
Istituzioni Scolastiche statali presenti in 
regione Lazio, di un questionario per 
l’individuazione delle criticità sulla 

Pagina  8 / 9



connessione internet all’interno dei 
singoli edifici scolastici. I dati di base 
saranno scaricati dall’ARES della Regione 
Lazio e resi disponibili alle Istituzioni 
Scolastiche per meglio compilare il 
questionario. Si allega alla presente il 
modello di questionario da sviluppare 

 

Tempistica di realizzazione 

Le attività sopra riportate dovranno essere svolte entro il 31-12-2020 

 

Corrispettivo 

Il valore presunto dell'appalto ammonta ad euro 45.140,00 (Iva 22% inclusa), di cui euro 37.000,00 di 

corrispettivo ed euro 8.140,00 di IVA 22%.  

 

Pagina  9 / 9


